

CONSORZIO FUTURO IN RICERCA

Bilancio di esercizio al 31/12/2018

Dati Anagrafici	
Sede in	FERRARA
Codice Fiscale	01268750385
Numero Rea	FERRARA142194
P.I.	01268750385
Capitale Sociale Euro	30.930,00
Forma Giuridica	CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO)	721909
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	1	2.000
II - Immobilizzazioni materiali	5.902	10.026
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.610.074	5.214.757
Totale immobilizzazioni (B)	5.615.977	5.226.783
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.233.982	1.814.948
Totale crediti	2.233.982	1.814.948
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.528.620	0
IV - Disponibilità liquide	2.304.567	3.873.665
Totale attivo circolante (C)	6.067.169	5.688.613
D) RATEI E RISCONTI	98.042	198.462
TOTALE ATTIVO	11.781.188	11.113.858

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	30.930	30.930
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	160.729	142.905
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	19.357	20.473
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	211.016	194.308
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	95.000	95.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	437.989	421.149
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	608.661	814.252
Totale debiti	608.661	814.252
E) RATEI E RISCONTI	10.428.522	9.589.149
TOTALE PASSIVO	11.781.188	11.113.858

CONTO ECONOMICO

	31/12/2018	31/12/2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.406.722	6.579.371
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	12.533	2.242
Totale altri ricavi e proventi	12.533	2.242
Totale valore della produzione	7.419.255	6.581.613
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.052.577	1.986.616
7) per servizi	4.350.845	3.748.982
8) per godimento di beni di terzi	60.602	56.093
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	486.040	445.464
b) oneri sociali	137.273	131.693
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	58.221	60.539
c) Trattamento di fine rapporto	34.643	33.982
d) Trattamento di quiescenza e simili	23.578	0
e) Altri costi	0	26.557
Totale costi per il personale	681.534	637.696
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.124	6.566
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.000	2.000
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.124	4.566
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.124	6.566
14) Oneri diversi di gestione	223.955	207.358
Totale costi della produzione	7.375.637	6.643.311
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	43.618	-61.698
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	95.294	85.954
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	95.294	85.954
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.137	6.731
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.137	6.731
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	38.901	60.959
Totale proventi diversi dai precedenti	38.901	60.959
Totale altri proventi finanziari	137.332	153.644
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.661	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.661	0

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	135.671	153.644
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
19) Svalutazioni:		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	66.133	0
Totale svalutazioni	66.133	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	-66.133	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	113.156	91.946
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	93.799	71.473
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	93.799	71.473
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	19.357	20.473

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2018 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli art. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice civile.

Ove applicabili, sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, e del risultato economico dell'esercizio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie

voci del bilancio;

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro, alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può

essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- telefonia mobile: 20%

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono costituiti da polizze assicurative stipulate nel corso dell'esercizio precedente ed incrementate nell'esercizio in esame.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo, considerato che l'applicazione del criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile non risultava adottabile trattandosi di crediti aventi scadenza inferiore ai 12 mesi.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni si riferiscono a Fondi di investimento accesi nel corso dell'esercizio e sono rappresentati in bilancio al netto di un fondo svalutazione a copertura del minor valore nominale registrato a fine anno, determinato sulla base del valore di mercato alla chiusura dell'esercizio 2018.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 5.615.977 (€ 5.226.783 nel precedente esercizio).

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	115.997	88.165	5.214.757	5.418.919
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	113.997	78.139		192.136
Valore di bilancio	2.000	10.026	5.214.757	5.226.783
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	395.317	395.317
Ammortamento dell'esercizio	2.000	4.124		6.124
Altre variazioni	1	0	0	1
Totale variazioni	-1.999	-4.124	395.317	389.194
Valore di fine esercizio				
Costo	115.998	80.965	5.610.074	5.807.037
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	115.997	75.063		191.060
Valore di bilancio	1	5.902	5.610.074	5.615.977

Immobilizzazioni finanziarie

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	5.214.757	395.317	5.610.074	0	5.610.074	0
Totale crediti immobilizzati	5.214.757	395.317	5.610.074	0	5.610.074	0

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	1.726.635	1.726.635	49.390	1.677.245
Verso altri	556.737	556.737	0	556.737
Totale	2.283.372	2.283.372	49.390	2.233.982

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.295.217	382.028	1.677.245	1.677.245	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	24.644	-24.644	0	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	495.087	61.650	556.737	556.737	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.814.948	419.034	2.233.982	2.233.982	0	0

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	0	1.528.620	1.528.620
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	1.528.620	1.528.620

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.304.567 (€ 3.873.665 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.867.782	-1.571.226	2.296.556
Denaro e altri valori in cassa	5.883	2.128	8.011
Totale disponibilità liquide	3.873.665	-1.569.098	2.304.567

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 98.042 (€ 198.462 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	91.036	-45.488	45.548
Risconti attivi	107.426	-54.932	52.494
Totale ratei e risconti attivi	198.462	-100.420	98.042

**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 211.016 (€ 194.308 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	30.930	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	142.905	0	0	17.824
Totale altre riserve	142.905	0	0	17.824
Utile (perdita) dell'esercizio	20.473	0	-20.473	0
Totale Patrimonio netto	194.308	0	-20.473	17.824

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		30.930
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0		160.729
Totale altre riserve	0	0		160.729
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	19.357	19.357
Totale Patrimonio netto	0	0	19.357	211.016

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	29.370	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	123.511	0	0	0
Totale altre riserve	123.511	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	32.143	0	-32.143	0
Totale Patrimonio netto	185.024	0	-32.143	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	1.560		30.930
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	19.394		142.905
Totale altre riserve	0	19.394		142.905
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	20.473	20.473
Totale Patrimonio netto	0	20.954	20.473	194.308

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla

specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	30.930			0	0	0
Altre riserve						
Varie altre riserve	160.729			160.729	0	0
Totale altre riserve	160.729			160.729	0	0
Totale	191.659			160.729	0	0
Residua quota distribuibile				160.729		
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

Comune di Ferrara
Data: 08/04/2019 11:24:23 PG/2019/0045531

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 95.000, invariati rispetto all'esercizio precedente. 95.000

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 437.989 (€ 421.149 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
--	---

Valore di inizio esercizio	421.149
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	34.244
Utilizzo nell'esercizio	17.404
Totale variazioni	16.840
Valore di fine esercizio	437.989

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 608.661 (€ 814.252 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	606.481	-227.415	379.066
Debiti tributari	91.082	21.671	112.753
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	56.294	2.965	59.259
Altri debiti	60.395	-2.812	57.583
Totale	814.252	-205.591	608.661

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	606.481	-227.415	379.066	379.066	0	0
Debiti tributari	91.082	21.671	112.753	112.753	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	56.294	2.965	59.259	59.259	0	0
Altri debiti	60.395	-2.812	57.583	57.583	0	0
Totale debiti	814.252	-205.591	608.661	608.661	0	0

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 10.428.522 (€ 9.589.149 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	20.530	30.849	51.379
Risconti passivi	9.568.619	808.524	10.377.143
Totale ratei e risconti passivi	9.589.149	839.373	10.428.522

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	42.610	0	0	0	
IRAP	51.189	0	0	0	
Totale	93.799	0	0	0	0

	Imponibile Ires	Imposta Ires	Imponibile Irap	Imposta Irap
Risultato prima delle imposte	113.156	27.157	0	0
Valore della produzione - dati contabili	0		43.618	1.701
Variazioni in aumento permanenti	170.543	40.861	1.916.716	74.752
Variazioni in diminuzione permanenti	105.807	-40.861	-5.674	-221
Deduzioni			-642.127	-25.043
Fiscalità correnti	177.543	42.610	1.312.533	51.189

ALTRE INFORMAZIONI

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Sindaci
Compensi	3.500

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

**LEGGE 4 AGOSTO 2017 N. 124 – ARTICOLO 1 COMMI DA 125 A 129 –
ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA E PUBBLICITA'**

Di seguito vengono elencati i progetti a bando approvati nel corso del 2018 e per i quali è obbligatorio la pubblicità ai sensi dell'art. 1 comma 125 terzo periodo della legge 4 agosto 2017 n. 124.:

	TIPOLOGIA	TITOLO	ENTE COMMITTENTE	IMPORTO (€)
1	MEPA	AFFIDAMENTO DIRETTO PER ATTIVITÀ DI IMPLEMENTAZIONE DEL SOFTWARE TRASPORTI ECCEZIONALI ON LINE PER L'INTEGRAZIONE MAPPA	CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE	19.752,00
2	PIATTAFORMA START	MANUTENZIONE SW CITY WORKS	COMUNE DI PRATO	6.265,00
3	MEPA	SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVO TRASPORTI ECCEZIONALI PER VENETO STRADE SPA	VENETO STRADE SPA	10.208,00
4	PIATTAFORMA START	SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE ALTERAZIONI- CONCESSIONI- ORDINANZE "CITYWORKS"	COMUNE DI FIRENZE	16.700,00
5	MEPA	INDAGINI DI RILIEVO E RESTITUZIONE TRIDIMENSIONALE DEI SOTTOSERVIZI PRESENTI IN VIA NAZIONALE	ROMA CAPITALE	39.900,00
6	PROCEURA RISTRETTA	PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LA MANUTENZIONE DEL SOFTWARE DI "TRASPORTI	PROVINCIA DI SASSARI	4.098,36

		ECCEZIONALI ON LINE", NELL'AMBITO DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PILOTA "TE ON LINE" ANNUALITÀ 2018		
7	MEPA	FORNITURA DI LICENZE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA APPLICATIVI SUITE CITYWORKS, CITYADS E CITYTRAFFIC	INSIEL SPA	39.944,00
8	PIATTAFORMA HERA	SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL SISTEMA DI BUSINESS PROCESS MANAGEMENT PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI LAVORI/CANTIERI INFRAGRUPPO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO SPERIMENTALE "UFM"	HERA SPA	13.549,99
9	MEPA	ASSISTENZA E MANUTENZIONE GEOPERMIT E GEOTRAFFIC	COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA	5.265,00
10	PIATTAFORMA FVG	SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE PER TRASPORTI ECCEZIONALI	FRIULI VENEZIA GIULIA STRADE SPA	38.546,00
11	PIATTAFORMA REGIONE LAZIO	MANUTENZIONE E ASSISTENZA ANNUALE TE ON LINE PER SINGOLA PROVINCIA	PROVINCIA DI LATINA	4.750,00
12	PIATTAFORMA START	SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE ANNO 2018 - PROGETTO "CITYWORKS"	COMUNE DI LIVORNO	5.599,00
13	PIATTAFORMA ALTO ADIGE	MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PROGRAMMA PER LA GESTIONE ONLINE DELLE PRATICHE	PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	13.800,00

		RELATIVE AI TRASPORTI ECCEZIONALI		
14	MEPA	MANUTENZIONE E ASSISTENZA TELEFONICA TRASPORTI ECCEZIONALI ONLINE FINO AL 30 GIUGNO 2019	AZIENDA STRADE LAZIO SPA	12.000,00
15	SATER ER	SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL PROGRAMMA "TE_ONLINE" PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI ECCEZIONALI	REGIONE EMILIA ROMAGNA	29.400,00
16	SATER ER	CONTRATTO RELATIVO ALLA RDO "PI009688-18" PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI MASTER DI I E II LIVELLO, CORSI DI PERFEZIONAMENTO E CORSI DI FORMAZIONE ORGANIZZATI DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA	167.900,00
17	MEPA	ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO FINALE DI PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL PROGETTO GST4WATER	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA	2.300,00
18	BANDO PSR	ROGETTO SAVESOC 2 - VALUTAZIONE DEI FLUSSI DI CARBONIO IN TERRENI AGRICOLI DELLA PIANURA FERRARESE E DELL'APPENNINO MODENESE E DI STRATEGIE SOSTENIBILI PER FAVORIRNE IL SEQUESTRO NELLA SOSTANZA	REGIONE EMILIA ROMAGNA	27.148,44

		ORGANICA DEI SUOLI		
19	SATER ER	SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE, ANALISI, RICERCA E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE NEI WORKPACKAGE TEMATICI DEL PROGETTO HICAPS-HISTORICAL CASTLE PARKS CE 929 FINANZIATO DAL PROGRAMMA INTERREG-CENTRAL EUROPE	COMUNE DI FERRARA	36.600,00
20	BANDO DI GARA	PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE RELATIVAMENTE ALLE OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SEDE UNIVERSITARIA DI CA' BEMBO, SITA IN DORSODURO 1075-VENEZIA	UNIVERSITA' CA' FOSCARI DI VENEZIA	219,50
21	BANDO DI GARA	SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA (UNICO LIVELLO) PER LE SOLE PARTI STRUTTURALI ED IMPIANTISTICHE RELATIVA AL PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO (STRALCIO I° E II°) DELLA SCUOLA MATERNA J. DA GORZANO, COMPRESIVA	THESIS ENGINEERING	1.156,71

		DELLA PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE PER L'OTTENIMENTO DEI PARERI E DELLE AUTORIZZAZIONI ALL'ESERCIZIO PRESSO GLI ENTI PREPOSTI, VALUTAZIONE DEL CLIMA ACUSTICO		
22	PROCEDURA RISTRETTA	SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO NELL'IDENTIFICAZIONE DELLE RETI ESISTENTI NEL MONDO DELLA PESCA E DELLA RICERCA E DEGLI STRUMENTI DI PARTENARIATO GIÀ PREVISTI IN AMBITO DI PROGRAMMAZIONE E SPESA DI FONDI EUROPEI; SUPPORTO ALL'ORGANIZZAZIONE E DI INCONTRI, WORKSHOP E TAVOLE ROTONDE	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA	20.000,00
23	PROCEDURA RISTRETTA	CONTRATTO PER "VALUTAZIONE DELLA POSSIBILITÀ DI UN EVENTUALE IMPIEGO DELLE BARRIERE ANTIEROSIONE 'WMESH' NELL'AMBITO DELLA PROTEZIONE DALL'EROSIONE MARINA DI UN TRATTO DI COSTA A NORD DI PUNTA MARINA"	COMUNE DI RAVENNA	8.500,00
24	PROCEDURA RISTRETTA	CONTRATTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZI PER PROGRAMMA DI CONTROLLO DELLE MISURE TOPOGRAFICHE E BATIMENTRICHE DA ESEGUIRSI PER LA QUANTIFICAZIONE DEL MATERIALE	COMUNE DI RAVENNA	6.195,92

		ESTRATTO NEL PERIODO OTTOBRE 2017-OTTOBRE 2018 DALLE CAVE CONVENZIONATE CON IL COMUNE DI RAVENNA		
25	PROCEDURA RISTRETTA	CONVENZIONE PER LO STUDIO E IL MONITORAGGIO GEOELETTICO E RESISTIVITÀ DELLA TOMOGRAFIA ELETTRICA INTEGRATA CON MISURE DI POPOLARIZZAZIONE INDOTTA DI CORPI DI DISCARICA CRISPA, SITA NEL COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA	AREA IMPIANTI SPA	1.500,00
26	BANDO DI GARA	AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ADEGUAMENTO DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA AGLI STANDARD DI RAPPRESENTAZIONE E ARCHIVIAZIONE INFORMATICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE D'EMERGENZA	UNIONE RENO GALLIERA	21.000,00
27	SATER ER	INDAGINI GEOFISICHE DI CARATTERIZZAZIONE E DELL'AREA SETTORE VERDE DEL SITO CAFFARO EX-SIAPA	COMUNE DI GALLIERA	30.581,00
28	BANDO RER	PROGETTAZIONE E POSA IN OPERA E COLLAUDO DI IMPIANTO GEOELETTICO NUOVA VASCA DI DISCARICA (EX LOTTO 1) IN VIA GRANLINEA 12 A JOLANDA DI SAVOIA POLO CRISPA	AREA IMPIANTI SPA	27.000,00

29	BANDO RER	SVILUPPO DI UN FARMACO ORIGINALE E INNOVATIVO PER LA TERAPIA DEGLI STATI FEBBRILI E DEL DOLORE DEGLI EQUIDI, CAPACE DI MIGLIORARE IL BENESSERE ANIMALE E LA QUALITÀ DEGLI ALIMENTI PER L'UOMO	ACME DRUGS SRL	80.000,00
30	BANDO RER	PROGETTO TECNICO VOLTO ALL'INNOVAZIONE ED ASL MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DI UN SISTEMA DI CONTENIMENTO DOCUMENTI E PRODOTTI SIA NELLA VERSIONE COMPATTABILE SIA NELLA VERSIONE ROTANTE	CYBER ENGINEERING SRL	60.000,00
31	BANDO RER	EFFETTI IN VITRO DEL TRATTAMENTO CRONICO A LUNGO TERMINE DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI PULSATI SUL METABOLISMO E LA VITALITÀ CELLULARE	IGEA SPA	40.000,00
32	PROCEDURA RISTRETTA	RESTAURO DEL PAESAGGIO E VALORIZZAZIONE DEL SITO UNESCO "CINQUE TERRE PORTOVENERE E ISOLE MONTEROSSO AL MARE E VERNAZZA (LA SPEZIA) - INCARICO PER RICERCA FINALIZZATA ALLA CARATTERIZZAZIONE E CHIMICO-FISICA DELLE MALTE	SEGRETARIATO REGIONALE DELLA LIGURIA	4.200,00
33	PROCEDURA RISTRETTA	COAFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI BENI	COMUNE DI FINALE EMILIA	27.931,83

		CULTURALI CIMOTERIALI TUTELATI PER LEGGE		
34	BANDO REGIONE UMBRIA	CARATTERIZZAZION E MORFOTIPOLOGICA E STORICO CRITICA DELL'AGGREGATO DI EDILIZIA DI BASE UBICATO PRESSO IL COMUNE DI NORCIA (PG) IN VIA ANICIA ANGOLO VIA ROMA - CARATTERIZZAZION E MORFOTIPOLOGICA E STORICO CRITICA DI PALAZZO TIBALDESCHI PRESSO IL COMUNE DI NORCIA (PG) - CARATTERIZZAZION E MORFOTIPOLOGICA E STORICO CRITICA DELL'AGGREGATO DI EDILIZIA DI BASE UBICATO PRESSO IL COMUNE DI NORCIA (PG) IN VIA ANICIA ANGOLO VIA UMBERTO (LATO OVEST) - CARATTERIZZAZION E MORFOTIPOLOGICA E STORICO CRITICA DELL'AGGREGATO DI EDILIZIA DI BASE UBICATO PRESSO IL COMUNE DI NORCIA (PG) IN VIA ANICIA ANGOLO VIA UMBERTO (LATO NORD)	BASILI STUDIO TECNICO	24.600,00
35	SATER ER	SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER L'ATTUAZIONE DEI PACCHETTI WPT1, WPT3 E WPC NELL'AMBITO DEL PROGETTO BHENEFIT (CE1202) PARTNER REGIONE EMILIA-ROMAGNA	REGIONE EMILIA ROMAGNA	14.377,00

		PP6		
36	SATER ER	SERVICE DI ANALISI DI ESPRESSIONE GENICA DA CAMPIONI BIOLOGICI	IRCCS IST.SCIENT. ROM. PER LO STUDIO E CURA DEI TUMORI IRST	26.900,00
37	BANDO RER	OTTIMIZZAZIONE DEL PROCESSO DI ABBATTIMENTO DELL'OZOTO ATTRAVERSO LO SCAMBIO IONICO CON ZEOLITITI	FERRARA BIO SRL	40.000,00
38	BANDO REGIONE TOSCANA	ATTIVITÀ SPERIMENTALI DI EFFICACIA DEI PRODOTTI IN MERITO AL PROGETTO "NATUREPAMB"	UNION B.I.O SRL	30.000,00
39	ALBO FORNITORI	CONTRATTO PER LA RICERCA DAL TITOLO : "RESTAURO DELLE AREE SCOPERTE, ALLESTIMENTO MUSEALE DELLE AREE COPERTE E RELATIVA DIREZIONE ARTISTICA DELLE OPERE NELL'AREA DI PIAZZA MUNICIPIO (NAPOLI) CORRISPONDENTE AL TRATTO TRA MURO VICEREALE E MASCHIO ANGIOINO"	M.N. METROPOLITANA DI NAPOLI S.P.A.	200.000,00
40	BANDO ENI	CONTRATTO DI RICERCA PER LO SVOLGIMENTO DI MISURE DI TRASPORTO SOLIDO AL FONDO, LA CARATTERIZZAZION E DEL REGIME IDRAULICO DI PIANURA DEI FIUMI LAMONE, UNITI, SAVIO E ANALISI E INTERPRETAZIONE DEI DATI RELATIVI ALL'EVOLUZIONE DELLE SPIAGGE IN PROSSIMITÀ DELLE	FONDAZIONE FLAMINIA	100.000,00

		FOCI DEI FIUMI SOPRACITATI.		
41	BANDO REGIONE VENETO/VENETO INNOVA	FILIERA PER LO STUDIO, LA CARATTERIZZAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELL'ASPARAGO DI SAN MARTINO DI VENEZZE DELLA SOCIETÀ AGRICOLA "FRUTTI DEL SOLE"	FRUTTI DEL SOLE SOCIETÀ AGRICOLA S.S	18.500,00
42	BANDO REGIONE TOSCANA	PROGETTO CORSAIR	CAEN SYS-HYDEA-NUCLEAR ELSE	68.000,00
43	BANDO PIATTAFORMA ALTO ADIGE	ACQUISTO PANNELLO FOTOVOLTAICO DI TERZA GENERAZIONE PER LABORATORIO DI FISICA	ISTITUTO "GALILEO GALILEI" PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO	34.450,00
44	SATER ER	ATTIVITÀ DI RICERCA SULLA EVOLUZIONE STORICA DEL SISTEMA FORTIFICATO DELLA CITTÀ DI FERRARA ALLO SCOPO DI REALIZZARE GLI APPARATI DIDATTICI PER IL CENTRO DI DOCUMENTAZIONE DELLE MURA DELLA CITTÀ DI FERRARA PRESSO PORTA PAOLA	COMUNE DI FERRARA	30.000,00
45	SATER ER	LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO SPORTIVO DI CASOLA VALSENIO	COMUNE DI CASOLA VALSENIO	33.000,00
46	SATER ER	CONTRATTO PER LA REDAZIONE DI UNA STRATEGIA DI RIGENERAZIONE URBANA INCENTRATA SULL'AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL COMUNE DI FAENZA	UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA	10.245,90

TOTALE	1.452.173,65
--------	--------------

Considerazioni finali

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Laura Ramaciotti

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società